realizado no período de 04 a 06/08/2014, na cidade de Fortaleza/CE, por meio 
da Associação dos Membros dos Tribunais de Contas - ATRICON, inscrita no 
CNPJ sob n° 37.161.122/0001-70, situada a SRTVS – Quadra 701, Bl K, 
Edifício Embassy Tower, sala 830 – Brasília/DF. O valor total da inscrição é 
de R$ 1600,00 (Hum mil e seiscentos Reais). Tem por fundamento o disposto 
no inciso II, do art. 25, c/c o inciso VI, do art. 13, ambos da Lei Federal 
8.666/93; 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 04 de agosto de 2014.

[...]

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS”, a ser realizado no período de 04 a 
08/08/2014, na cidade de Curítiba/PR, por meio do Instituto Negócios 
Públicos, inscrita no CNPJ sob n° 10.498.974/0001-09, situada a Rua 
Lourenço Pinto, 196 – Centro – /SP. O valor total da inscrição é de R$ 
3.595,00 (Três mil quinhentos e noventa e cinco Reais). Tem por fundamento 
o disposto no inciso II, do art. 25, c/c o inciso VI, do art. 13, ambos da Lei 
Federal 8.666/93; 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 04 de agosto de 2014.

[...]

vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura do referido Termo, com base na cláusula oitava do contrato 
primitivo, e reajustar em 7,84% (sete vírgula oitenta e quatro por cento), com 
base na cláusula décima primeira do mesmo contrato. 
05. Valor Global: R$ 10.352,64 (dez mil, trezentos e cinqüenta e dois reais 
e sessenta e quatro centavos). 
06. Valor Mensal: R$ 862,72 (oitocentos e sessenta e dois reais e setenta 
e dois centavos). 
07. Prazo: 12 (doze) meses. 
08.Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01. 032.0056.2056; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Fonte de Recursos: 100. 
09. Empenho: Nº 01276 de 17/07/2014, no valor de de R$  4.313,60 (quatro 
mil, trezentos e treze reais e sessenta centavos) , restando R$ 6.039,04 
(seis mil, trinta e nove reais e quatro centavos) a ser empenhado no 
próximo exercício financeiro. 

Manaus, 01 de Agosto de 2014. 

ENGº. FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES   
Secretário-Geral de Administração 

PROCESSOS JULGADOS PELO EGRÉGIO TRIBUNAL PLENO DO

[...]

RECOMENDAR a próxima Comissão desta Corte que, caso haja 
reincidência quanto à recomendação acima mencionada, que seja aplicada, 
às sanções penais da lei em vigor.  
POR MAIORIA, nos termos do voto do Relator, no sentido de que o Egrégio 
Tribunal Pleno:  
1. Aplique MULTA no valor de R$ 4.468,42 (Quatro Mil, Quatrocentos 
Sessenta e Oito Reais e Quarenta e Dois Centavos), ao Senhor ANTONIO 
ADEMIR STROSKI, Diretor Presidente, Gestor e Ordenador de Despesas do 
IPAAM, à época, pelas impropriedades descritas nos SUBITENS 3.1, 3.2 e 
3.3 deste Relatório/Voto, nos termos do artigo 53, Parágrafo Único, da Lei nº

[...]

88/89) do Processo nº 4166/2013.  
2. Determine à Secretaria do Pleno que oficie a Recorrente sobre o teor do 
Acórdão, acompanhando Relatório e Voto, para conhecimento.  

PROCESSO Nº 3652/2013 - Recurso Ordinário interposto pelo Sr. Joelson 
dos Santos de Souza e pelos demais 243 (Duzentos e Quarenta e Três) 
requerentes, em face da Decisão exarada nos autos do Processo TCE nº 
2812/2006, que julgou ilegal e determinou a anulação do Concurso Público 
da Prefeitura Municipal de Presidente Figueiredo, Edital nº 001/2006, 
realizado pelo CETAM.  
ACÓRDÃO: